⁹ Per il proverbio vd. S. Rizzo, «Sasso che ruzzola 'un fa carpaccia», «L'Almanacco dell'Altana 2002», Roma 2001, pp. 87-94.

ac montium et silvarum sed literulis, quas ad id tempus iuvenili studio collegissem, vacuum et inanem atque inopem temporis reversurum. 18 Itaque consilium cepi ad eas terras non navigio non equo pedibus ve per longissimumque iter semel tantum sed per brevissimam cartam sepe libris ac ingenio proficisci, ita ut quotiens vellem hore spatio ad eoum litus irem ac reverterer, non illesus modo sed etiam indefessus neque tantum corpore integro sed calceo insuper inatrito et veprium prorsus et lapidum et luti et pulveris inscio.

19 Unum sane in occiduis his meis anfractibus dictu quam re levius perpetior, quod amicorum literas, eorum dico quos disciplina et eloquio claros novi, que michi et decore proprio et amore dictantium pro thesauro erant, inter crebras locorum mutationes sic interdum perdiidi ut e meis simul etiam multa perierint, que mansissent si uni scamno insistere potuissem. 20 Hoc nimirum est, amice, propter quod unum in hanc multiplicem modo narrationem incidi teque aliis multis, haud sim dubius, et magnis implicitum atque intentum rebus huc perpuli familiari quodam impetu, qui de nichilo longas sepe textit historias. 21 Poteram nempe, nisi hoc esset, hinc initium sumere, quod epistolas tuas ad me ultimas, quarum alteram dum adhuc Ticini agerem, alteram Venetiis accepi, nunc Patavi querens non invenio, et respondere aliquid vellem; tempus est enim, imo iam preteriit, sive occupatio sive tarditas mea sive illa ipsa de qua loquor instabilitas in culpa est. 22 Ut ex memoria ergo respondeam oportet, que si me fefellerit, fallax est cumque omnes assidue, tum vel maxime senes fallit, fortasse ideo quia plurium illis est debitor et est depositi maioris fides rarior.

23 Utque incipiam, epistolarum tuarum prima pars, ni fallor, mee mortis te rumore concussum graviter deiectumque narrabat, donec verior nuntius iacentem animum erexit. 24 Ad quod unum dixero: noli,

18 *eoum* Rizzo (cfr. *Afr.*, 7, 728 «litus Eoum»); epistola metrica al Cavalchini ed. da M. Feo, «Quad. petr.», IV, 1987, v. 37 «Hos Asyam tenuisse ferunt et litus Eoum»; *Epyst.*, 1, 10, 108-109 «Eoo... litore» e l'opposizione con *occiduis* di § 19) *eorum* TVen Nota *auren.* C oen N ortum L cencren (*cencreu* Cb) CbOn

no di visioni di città, di fiumi, di monti, di selve ma vuoto e spoglio di quella cultura letteraria che avevo accumulato fino a quel momento con giovanile ardore, e povero di tempo. ¹⁸ Per cui decisi di partire per quelle terre non per nave non a cavallo o a piedi e con lunghissimo viaggio una volta soltanto ma spesso con una brevissima carta geografica coi libri e coll'ingegno, in modo che ogni volta che volessi nel tempo di un'ora potessi andare e tornare dal lido eoo, non solo sano e salvo ma anche non affaticato, e non solo integro nel corpo ma con le calzature non consumate e del tutto ignare di spini, sassi, fango e polvere.